
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  41Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5). Tendo 
como justificativa visitar Associações nos referidos municípios e realizar algu-
mas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município.
Justificativa: À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 885613
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 20221558931

TÉRMINO DE VINCULO: 05/12/2022
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): YANNA KAROLINE SANTOS DA COSTA
MATRICULA: 5960845/1
FUNÇÃO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO / ENG. AGRONOMA
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 885662

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 7879 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Fernando Teles de Alcantara, AFA, lotação/EAC Nova 
Esperança do Piriá, matrícula n° 54186913-1, para exercer a função de 
Fiscal e Pedro Júlio Pedrosa de Miranda, AFA, lotação/GRCP, matricula n° 
57201929/2, para suplente do Contrato nº 010/2016, firmado pela ADEPA-
RÁ e Adina Procópio de Souza, CPF: 268.364.912-68, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 885220
PORTARIA Nº 7878 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Rômulo Coelho Pantoja, lotação/GTI/Sede, matrí-
cula n° 80015616/1, para exercer a função de Fiscal e Marcelo Eduar-
do Ferreira Amoras, lotação/GMAP/Sede, matricula n° 5185545/3, para 
suplente dos Contratos nº 70/2022 e n° 78/2022, firmado pela ADEPA-
RÁ e DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ESPORTIVO CARVALHO EIRELI, 
CNPJ: 40.840.601/0001-27, e  INTERBRASIL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
46.036.096/0001-49, respectivamente, que tem por objeto a aquisição de 
peças e equipamentos, visando suprir as necessidades desta ADEPARÁ no 
que se refere à recuperação de microcomputadores parcialmente danifi-
cados por utilização, readequação do parque tecnológico com novos equi-
pamentos e melhoria na infraestrutura de Tecnologia da Informação – TI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 885206
PORTARIA Nº 7877 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Rômulo Coelho Pantoja, lotação/GTI/Sede, matrícula n° 
80015616/1, para exercer a função de Fiscal e Marcelo Eduardo Ferreira Amo-
ras, lotação/GMAP/Sede, matricula n° 5185545/3, para suplente do Contrato 
nº 71/2022, firmado pela ADEPARÁ e SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA, 
CNPJ: 17.120.121/0001-70, que tem por objeto a aquisição de 190 (cento e 
noventa) MICROCOMPUTADORES, configuração conforme o edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 885195

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de dezembro 22 nº 7725 de 30/11/22, publi-
cada no DOE nº 35205 de 01 de dezembro de 2022 do servidor MARCOS 
BRAGA ALVES, mat 55586575/1.
Onde se lê: Período de Gozo 05/12/22 a 03/01/23 e Dias 30
Leia-se: Período de Gozo e 05/12/22 A 22/12/22 e Dias 18.1

Protocolo: 885615

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO
PROCESSO N° 2013/54539

CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 027/2013
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 682,43
Valor Total: R$ 8.189,16
VIGÊNCIA: 01/11/2022 à 31/10/2023 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO 
JOÃO DE PIRABAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: CARLOS ROBERTO REGO ANDRADE, CPF: 044.095.662-53
ORDENADOR: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, Diretora Geral em 
exercício
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
N° 35.172 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Protocolo: 885066
7° TERMO ADITIVO

PROCESSO N° 2015/214040
CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 037/2016

Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 952,60
Valor Total: R$ 11.431,20
VIGÊNCIA: 01/12/2022 à 30/11/2023 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ALMEIRIM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste de valor contratual
CONTRATADO: IVANILDE DIAS BORGES
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE N° 32.205 DE 
01 DE DEZEMBRO DE 2022

Protocolo: 885372

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7864/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO; Matrícula: 54187046;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Educação 
Sanitária – GES.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 884970

DIÁRIA
.

Portaria: 7867/2022 Objetivo: Conduzir servidor para visitação de es-
tabelecimentos de beneficiamento de Leite nos municípios.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BANNACH, BOM 
JESUS DO TOCANTINS, CUMARU DO NORTE, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 
11/12/2022 a 17/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 884967
Portaria: 7868/2022 Objetivo: Participar de reunião técnica na sede do 
ICMBio em Brasilia no DF.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:  BELÉM/PA  Destino:  BRASÍLIA/DF  Servidor:  57174044/ JOSE 
ROBERTO COSTA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 11/12/2022 a 16/12/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 884976
Portaria: 7869/2022 Objetivo: Reunir junto à fazenda municipal para 
sanear reincidência de falhas na transmissão dos dados.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5890191/ YKARO LUA ALMEIDA MAR-
TINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/12/2022 a 10/12/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 884986
Portaria 7865/2022 Objetivo: Realizar a vacinação assistida e fiscaliza-
das contra Febre Aftosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino:   ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 5783658/ ZACARIAS LIMA ELOI (TÉCNICO AGRÍCO-
LA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/11/2022 a 18/11/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 884988


